КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУСИЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22 декабря 2017 года № 35
         с. Трусилово
Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Трусиловского сельсовета на 2018-2022 годы».

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трусиловского сельсовета программой социально-экономического развития Трусиловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Трусиловского сельсовета на 2018-2022 годы» согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Финансирование мероприятий, предусмотренных данной Программой осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Трусиловского сельсовета на очередной финансовый год.

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Трусиловского сельсовета от 15.12.2017 года № 33 «Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Трусиловского сельсовета на 2018-2022 годы».
4. Опубликовать настоящее решение в местной газете и обнародовать на информационном стенде в Администрации Трусиловского сельсовета.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

	Глава Трусиловского сельсовета
	Н.И. Нагибина

Приложение
1

к Постановлению Администрации Трусиловского сельсовета

от 15 декабря 2017 года №  33
«Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Трусиловского сельсовета на 2018-2022 годы»
Муниципальная программа
«Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Трусиловского сельсовета
 на 2018-2022 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Трусиловского сельсовета
на 2018-2022 годы»
	Наименование
	Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Трусиловского сельсовета на 2018-2022 годы»

	Заказчик
	Администрация Трусиловского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Трусиловского сельсовета

	Исполнитель
	Администрация Трусиловского сельсовета

	Цели и задачи
	Цели программы:

· Организация в границах поселения электро-, газо-, водоснабжения населения;

· Совершенствование системы комплексного благоустройства, санитарного состояния на территории Трусиловского сельсовета;

Задачи программы:

· Установление единого порядка содержания территории;

· Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территории физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

· Усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

· Качественное обеспечение поселений услугами жилищно-коммунального хозяйства;

	Сроки, этапы реализации
	Сроки реализации: 2018-2022 годы;
Этапы реализации: I–2018 год;

II–2019 год;

III–2020 год;

IV –2021 год;

V – 2022 год.

	Финансовое обеспечение
	Источник финансирования мероприятий – бюджет Трусиловского сельсовета.

Планируемые объемы финансирования: тыс. руб..
Таблица 1
2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

30,0

30,0

30,0

30,0

30,0

Ежегодные объемы финансирования данной программы утверждаются решением Трусиловской сельской Думы о бюджете. Объемы финансирования являются прогнозными и могут уточняться в течение финансового года.

	Ожидаемые результаты
	1. Благоустройство территории Трусиловского сельсовета;

2. Ликвидация несанкционированных свалок;

3. Организация в границах поселения бесперебойного электро-, газо-, водоснабжения;

4. Содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ.

Данная Программа является основой для реализации мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству
Муниципальное образование Трусиловский сельсовет включает в себя 3 (три) населенных пункта: с. Трусилово, с. Петухи и д. Лесная.

На сегодняшний день актуальными в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Трусиловского сельсовета остается ряд вопросов.
Стоит проблема с отсутствием специализированного места утилизации отходов и мусора, в результате чего возникают несанкционированные свалки. Необходимы финансовые средства для выделения, оформления специализированного места утилизации твердых бытовых отходов.
Требует решения вопрос водоснабжения. На территории Трусиловского сельсовета имеется три водонапорные башни. Необходимы финансовые средства для поддержания их нормального функционирования.
Актуален вопрос содержания мест захоронения. Требуется установить урны для мусора. Необходимо создание условий для обеспечения жителей сельсовета услугами связи, торговли и бытового обслуживания;
Определение перспектив благоустройства Трусиловского сельсовета позволит добиться сосредоточения средств на решение конкретных задач. Основная цель реформирования жилищно-коммунального хозяйства состоит в повышении эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, улучшении качества жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Цели программы:

-Организация в границах поселения электро-, газо-, водоснабжения населения;

-Совершенствование системы комплексного благоустройства, санитарного состояния на территории Трусиловского сельсовета;

Задачи программы:

-Установление единого порядка содержания территории;

-Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территории физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

-Усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

-Качественное обеспечение поселений услугами жилищно-коммунального хозяйства;
Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Сроки реализации Программы: 2018-2022 годы. Реализацию Программы планируется осуществить в пять этапов: I–2018 год; II–2019 год; III–2020 год; IV –2021 год; V – 2022 год.
Досрочное прекращение реализации Программы возможно при условии снижения её эффективности. Досрочное прекращение реализации Программы утверждается постановлением Администрации Трусиловского сельсовета.

Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Мероприятия программы:

-Содержание объектов недвижимости, находящихся на территории Трусиловского сельсовета;

Уборка территории от мусора, снега;

-Вывоз мусора;

-Содержание элементов внешнего благоустройства;

-Освещение населенных пунктов Трусиловского сельсовета;

-Организация работы с населением, направленной на оглашение целей, путей и итогов решения задач Программы.

Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ.
Координатором реализации мероприятий, предусмотренных данной Программой, а так же ответственным за реализацию данной Программы является Администрация Трусиловского сельсовета.
Раздел VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ.

Реализация программных мероприятий позволит привить жителям муниципального образования Трусиловский сельсовет любовь и уважение к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельсовета.